**De Rebvs Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ
Recentiores**

Hay, John

Antverpiae, 1605

Sententia Avtem Epistolae erat hæc.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-61204)

IAPONENSES.

136

constratæ erant anaclynteris vel peristromatis more Iaponico,
trium digitorum spissitudine. In parietibus nihil apparebat præ-
ter aurum & elegantissimas picturas.

Pater verò non antè ad salutandum Quabacōdonum accessit,
quam per Lusitanum quendam ei obtulisset Viceregis epistolam
inclusam arculae, quæ intus aurea tela, foris serico viridi, laciniis
auratis argenteisque distincto rosulis, vestita erat; scripta erat epi-
stola in membranis vndique minio illitis; appensum erat sigillum
aureū theca attalica operatum. Atque hoc ritu oblata est epistola
Quabacondono. Magni enim faciunt cérimonias externas Iapo-
nii, & pluris aestimant litteras cum simili cérmonia oblatas. Qua-
de re & singularem commissionem Vice rex dederat Patri.

SENTENTIA AVTEM EPISTOLAE erat hac.

DOMINE, etiam si propter regionum distantiam nulla ha-
c clenus intercesserit inter nos cōmunicatio, nihilominus
ex litteris Patrum, qui in tuis istis regnis degūt, cognoui-
res fortiter à te gestas, insignes victorias, famā nomēnq; immor-
tale Excellentiæ vestræ, cuius rumor iam remotissimas qualq; re-
giones penetrauit. Deinde quomodo imperio suo omnes Domi-
nos, quotquot versantur in quatuor Iaponiæ partibus, subiuga-
rit; res sanè in hunc usque diem nunquam audita, & summa admi-
ratione digna, ad diuini erga te nutus ac fauoris singulare argu-
mentum. Quare hoc nuncio auditu magna sum voluptate affe-
ctus, maximè, dum à Patribus quoque intelligo, quanto fauore
eos prosequatur Eccellenzia V., cuius benevolentia & permisio-
ne, secundūm rationem instituti sui, omnibus Euangelium, hoc
est veram ad salutem viam, annuntient. Hi enim tanquam veri
religiosi totum mundum obeunt, vt omnibus hominibus, ambu-
lantibus in tenebris errorum, veritatis lucem patefaciant, & ad
felicitatem æternam traducant. Et quia rogarunt me, vt scribe-
rem ad Excellentiam V., simulque mitterem Legatum ad agendas
ei gratias, id nunc pro mea singulari affectione per P. Visitato-
rem præstare volui, cui hoc onus imposui, quod iam alias in Re-
gnis Excellentiæ V. fuisset, inibiisque cognitus esset, hacque præ-
fente epistola enixè peto ab Excellentia V., vt in posterum tam P.
Visitatorem, quam alios omnes Patres in Iaponia agentes, maio-
ri velit fauore & benevolentia prosequi, qua re mihi gratissi-
mum faciet. Mitto autē Excellentiæ V. in amicitiæ testimonium

Li 4

duos

duos enses, binos scelopos nouæ formæ, bina arma, equidem suis ornamentis, quatuor peristomata auro picta vnam macharam, quæ potest seruire pro sclopo, & militare tabam. Ex India, anno 1587.

D. DVARTES DE
Meneses.

HÆC erat summa Epistolæ, ad phrasin Iaponicam amodata; cuius exemplum idiomate & characteri ponico epistolæ erat coniunctum, & attalicæ theoclolum. Oblata epistola, Quabacondonus diu nultumq; in attentione & curiositate omnia considerauit; post prælectam translationem Iaponicam, P. Visitator, duce cærimoniam Magistro, per medium Dominorum consilium ascendit usque thronum Quabacondoni, & aperiendo caput more nostro reverentiam ei exhibuit, & mox in suum locum deducens ei regione Quabacondoni sederet. Deinde accesserunt duo ro Patres, qui præstata simili cæmonia, sessum recepti sunt uero Patrem, sed gradu paulo inferiore. Post hos deinceps secundum quatuor Domini Iaponenses, cum omnibus Lusitanis, qui ni & quini, præstata eadem reverentia, singuli suis locis collocati. Omnibus his humanitatis officiis, nouisque gemitibus, mirum in modum cum Quabacondono recreauit omnes qui aderant Iaponiæ Principes. Ac mox iuxta modum Iaponicum multiplici ceremonia prodiere Sacansuchi & la (ritus iste huic genti celeberrimus) inuitantes hospitem, ferendo illi potum & cibum, manu propria vel aliena; probo autem offertur aliquid exiguum ad prouocandum appetitum, tum Sacansuchi parvulum craterem inauratum & boratum, quem honoris causa Dominus cuiusdam regnabat, porrexit Quabacondono, qui cum patum bibisset, ditus fuit de manu in manum tribus proximis Dominis. Cunctato, crater recenti vino impletus est, & Quabacondono bente, P. Visitator iussus est e loco suo adire thronum, ubi propria manu ei porrexit Sacanam, quæ res est exigua, non ab aliis fructui, ut ea vesceretur, atque hoc summi favoris & honoris loco in Iaponia ducitur; unde ne quidem primis illis diebus Dominis eum detulit. Patet autem magna cum reverentia hisque cæmoniis sacaham accepit, atque item craterem. D.

hac aguntur, apparent equites duo cum duabus grandibus mensis, in quibus erant centum laminæ argenti; accessit & tertia, in qua erant quatuor vestimenta serica, hæc omnia ex parte Quabacondoni oblata sunt P. Visitatori, qui nouis cum linguali reverentia gratiis actis, in suum locum rediit. Idem fecerunt duo reliqui Patres, quibus cum Quabacondonus per Sacanfuchum Sacanam dedit, vnicuique obtulit mensam vnam cum 100. argenti laminis, & duas vestes sericas. Deinde accedentibus Dominis Iaponensibus cum omnibus Lusitanis, cuique dedit vnam vestem, & quinas argenti laminas: duobus vero fratribus, qui interpretum loco aderant, dedit 30. laminas & vnam vestem. Summa fuit duorum milium quadringentorum nonaginta quattuor ducatorum. Nam quæque lamina valebat quatuor leutatis & tribus iuliis. Quibus muneribus, iuncto honore, quo data sunt, existimatus est Quabacondonus præter momentum fuisse munificus & liberalis, eo quod in nulla vnuquam legatione tantam liberalitatem demonstrasset.

Praeterea hac tota cæmonia, Quabacondonus vnum è tribus Dominis sibi vicinis, nomine Acciuteum, vocavit, & simul alium quendam è tertio ordine, per quos (vt suum tueretur honorem, nam in Iaponia illud dignitatis maioris signum est) indicari iussit Patri Visitatori, se plurimum eius aduentu recreatum: & cum veniat è regionibus admodum remotis, se libenter ei ostensarum ædificia Meacensium, nisi superioribus bellis ita vastata fuissent vt penè pudeat, ea exteris ostendere; licet speraret planè in meliorem formam breui restituenda, addebatque se vehementer desiderare, vt in posterum maior inter se & Viceregem consuetudo firmaretur. Ad quæ respondit Pater, non posse se suæ Eccelleniæ pro tanta benevolentia tantisque beneficiis patrem rependere gratiam, iisque facile declarari magnitudinem imperii ipsius, & nomen æternum, sequere huius rei apud Viceregem plenam facturum testificationem. Deinde iterum eodem Dominos ad Patrem misit, vt pro muneribus oblatis gratias agerent, tum quod pretiosa, tum quod in Iapone noua & inuisa essent. Quo facto, surrexit, & propius accedendo Patrem, ei dixit, vt cum Dominis istis Iaponiæ principibus recreationis causa nonnihil hareret: & sic recepit se intro.

Ac mox illatæ sunt tabulæ quædam quadratae, recens fabrefactæ, quarum usus solet esse in similibus conuiiis; etiam si in hoc fuerit numerus æquo maior. Nā primū allatæ sunt tres tabulæ, quarū quæq; habuit tria fercula diuersa, & in fine omnibus por-

rigebatur potus. His succederunt quinque alia tabulae, cum
iisque variis cibis. Magni erat conuiuarum, & eorum qui
se ministrabant, silentium, tamque parum comedebant, in
cærimoniam, non pro necessitate videbantur comedere. Quia
ordinem attinet, primum locum tenebant eëlo Dominico
di ordinis supradicti, vna cum Patribus. Tertiis ordinis
mini non comedebant quidem, sed tamen habebant quasi
dignitatem secundum locum. Ultimo loco comedebant Li-
ni cum quatuor Dominis Iaponensibus.

In fine prandii prodiit cum vestitu ordinario Quabac-
onus, relicto habitu Quabacù, & sedet vicinus loco, in quo lo-
bant Patres, capite magna familiaritate loqui cum P. Vi-
tore, multisque proponere quæstiones, quarum responsum
cè se recreari ostendit. Tum applicuit se Lusitanis, à quib-
us multa est percontatus. Sigillatim autem diutius egit
Dominio Mantio, cum magni amoris significatione, dum
se cognatum eius restituisse Domino Fiungensi, & si velle
manere in aula, se ei omnia officia delaturum, & ut faceret,
hementer vrsit. At quia aliae cogitationes erant D. Ma-
tam prudenter & comiter respondit, ut ipse Quabacondon
eius rationes approbaret. Petiuit deinde multa etiam mis-
a Domino Michaële; ut de nomine eius & cognomine, an
set cognatus D. Protash? ita ut coactus fuerit dicere, parent
suum genus ducere ab Atima. Vnde subiecit Quabacondon
Mihi videntur isti Domini de Scimo valde familiares esse
tribus & Viceregi Indiæ. Interea remotæ sunt mensæ, ren-
tenique ad locum Patris Visitatoris, iussit vocari quatuor
minos Iaponenses, ut audiret eorum Musicam, quam in li-
xopa didicissent, allatumque est confessim ingens cymbala
barbiton, aliaque musica instrumenta, tantaque attentione
voluptate ludentes audit sunt à Quabacondono, ut tertiorum
sint eandem repetere cantilenam. Deinde singula instrumen-
ta in manus accepit, & multa ad ea pertinentia quæsiuit. De-
que dixit, maiorem in modum se latari, ipsos esse Iaponos
subindicans, se velle eos retinere in aula sua, quæ res & P. Vi-
tatem & ipsos Dominos Iaponenses non paruo dolore affi-
cit. Et post diuturnum colloquium P. Visitatori dixit, se vel-
deinceps magnam cum Vicerege colere amicitiam, magni
facere munera, quæ misisset. Itaque mandat, ut in magno quo-
dam atrio tentorium explicaretur, & equus Arabicus pro-
duceretur, qui suo incessu & forma corporis ita placuit, ut
deretur.

deretur omnibus donis illum anteferre. In summa, toto eo die ita se affectum ostendit, ut nihil illi gratius contingere potuisse videatur. Postremò duobus Cunghis mandauit, vt Patri & Lusitanis palatum suum spectandum præberent, cuius elegantiam, ordinem, & opes valde sunt admirati. Nam etsi Domini nostorum palatia pauca habeant tabulata, imò communia domicilia consistunt uno tantum solario, ob crebros terræmotus, & quia tota sunt lignea: Quabacondoni tamen palatum, quia pluribus contignationibus constat, omnibus ædificiis supereminet. Et generatim loquendo, tantus est nitor omnium, quantus vix credi potest, mira proportio & similitudo vnius cum alio, inusitata architecturæ ratio. Stant quatuor aut quinque palmos exaltatæ ædes lupra terram ob nimiam soli humiditatem, afferes affixi terra constrati sunt tatamis (id storerum genus est) octo palmas longis, latis quatuor, & tres digitos spissis; sic vt non opus sit ibi sedibus, scannis, lectis; sed nec curant istas nostras commoditates, quia quicquid tandem agant, recumbunt in his storeis.

Conspicto palatio Quabacondonus P. Visitatori abeundi protestatem fecit curia magna benevolentiae significatione, dicendo se eum iterum inuitatum, & sub noctem iussit ad se vocari quendam fratrem nostrum, cum quo in medianam usque noctem sermonem produxit: & inter alia affirmauit, se cogitare de munere nobilissimo ad Viceregè mittendo, sic ut speraret se in omnibus posse excepto solo equo & epistola euadere superiorem: & subito curauit confici memoriale omnium rerum, quas mittere cogitarat, et si postea in aliquibus mutarit. Postera luce à prædio eundem cum D. Mantio reuocari voluit, vt ipsum docerent rationē dirigendi horologii, quo Pater eum donarat. Sicque abiit dies, & post mille quartiunculas consilium suum de occupanda Cina eis patefaciebat, addebatque Patres Bonziis esse valde exoscos, quod causa essent, vt tempa eorum euerterentur, & omni autoritate apud populum exuerentur.

Curauit deinde vocari varios opifices, mandando illis, vt res diuersas cōficerent oblatione regia dignas, decernebatque tempus, quo opus absoluarent; ac vt statim initiu facerent, dedit eis decem laminas auri, & centum argenti, quæ efficiunt summam octingentorum sexaginta ducatorum. Sed & iteratò egit cum D. Mantio, vt cū sociis suis in aula maneret; placuerant enim ei musica instrumenta, & profectio eorum tam longinqua; verum ille sapienti sua responsione Quabacondonum reddidit conten-

contentum. Denique dimisit hominem, commendans ei, vi
caret P. Visitatori, se die in sequenti iter institutum verlu
gnum Ouarense, quatuor dierum interuallo a Meaco distiū
vbi hærendum sibi sit dies aliquot; ipse autem, quandoqu
naus depulsa sit, commorari possit aut Meaci aut Vlaca, a
id magis placeret, redire Nangasachum, se suo tempore
rum responsum & munera pro Vicerege. Hic eximius fau
honor eo maius pondus habuit apud omnes, quo minus
expectatus, & plurimum iuuit Iaponiorum conuersionem.
ii Iaponii, qui nondum audiuerunt, vel certè auditam no
ne cognouerunt Euangelii prædicationem, ut mirum in mo
pascuntur honoribus, ita existimant fidem nostram hoc an
tere sectis reliquis, quo amplior honor à Dominis Iaponie
latus est eius Ministris vel prædicatoribus. Qua de ca
confestim rumor per omnem Iaponem percrebuit, Patres
suæ libertati restitutos; tantisque lætitiis incesserunt Christi
ut inceperint erigere Cruces, aliisque edere signa summa
quillitatis. Etsi qui intus & in cute Quabacondonum non
probè inteligerent, cum nihil cogitare de Patribus restitu
nam & principio exceperat, ut ne Legatus de hac re secum
ret, nec alind videbatur Dominis Christianis, quam nocet
ciùs posse, quam prodesse sermonem de hoc argumento inf
tum. Quare neque verbum pater de hoc fecit, expectans, do
ipse indicaret quid ipse in animo constituisset. Videtur autem
tu divino factum, ut cùm hac Legatione nondum fieret restitu
tam multa bona, eaque maximi momenti, inde sunt confi
ta. Imprimis enim furor Quabacondoni, qui post persecu
tionem indies magis angesciebat, plurimùm fuit compressus, de
de, ut iam diceretur, cùm in præsentia eius, Patres falso delan
sent, ab acerba quadam clade inferenda abstinuit, dicens, n
tentandum, dum Legatus adhuc versatur in Iapone; post
eius discessum se velle, quæ cogitasset exequi. Quamuis pat
meliùs informatus à Ioanne Rodriguez fratre nostro, munera
quoque variis à Patre missis, Christianorumque Dominorum
mone inflexus alienationem omnem deposuerit; ac palam
semel affirmaret, Patres esse immunes ab omni culpa, iplos ha
legationem procurasse; posse Nangasachi remanere decem
cios P. Visitatoris, quare causa tota Patrum caret omni pa
culo, & Domini Christiani multo, quam antè, sunt le
riores.

Alter bonus effectus, qui hinc consecutus est, fuit commu

tranquillitas, nouisque animus omnium Christianorum. Cūm enim viderent Quabacondonum placatum, prorsus confidebant, propter legationem, & Viceregis dona, & exspectationem nouit responsi, nullum progressam furoris futurum: maximè autem ab aduentu Iacondoni in hęc regna de Scimo clariū eluxit diuina prouidentia: nam ingens & Patres & Christiani adiissent vitę periculum, si P. Visitator Nangasachi non remansisset, cui, quoniam cum nomine Legati multos secum publice habebat Patres & Christianos, nihil molestię illatum est.

Quo verò tempore commoratus est Meaci, magnus ad eum fuit concursus, tum Dominorum tum Equitum, qui curiositate allecti, ventitabant visendorum Lusitanorum causa, maximè autem colloquendi cum quatuor Dominis Iaponensisibus, multique obstupefacti commemoratione rerum, quas narrabant, eos in suas aedes inuitabant. Hæsit P. Visitator Meaci ipsos viginti duos dies a Quabacondoni discessu. Quo interuallo tantus numerus hominum utriusque sexus ex diuersis partibus confluxit, vt videretur continuata processio, & certè nutu diuino factum videbatur, quod hoc tempore abesset Quabacodonius: si enim præsens fuisset, facile potuisset in notitiam tanti concursus venire, ac suspicari non esse adhuc securam Patrum restitutionem. Et quanquam, vt Christiani suam consolationem acciperent, in ordinem ita redacta sint omnia, ne nimia esset concursatio in platea, in qua habitabant; nihilominus, cùm visendi Patris ergo inde à 15. 20. & 50. aduolarent leuis, tantum accreuit numerus, vt à summo diluculo usque ad mediū insequentis noctis opus fuerit Confessionibus eorum audiendis vacare. Ac quamvis quotidie tria Sacra in tribus locis fierent, tamen tantus conueniebat communicantium numerus, vt locus non caperet omnes, nec omnium desiderio fieri satis posset. Lusitani certè non parum demirati sunt, deflagrante adhuc persecutione inter medios Ethnicos, tantum esse Christianorum ardem: maximè cùm Quabacodonius, eversis templis & domibus Christianorum, manifestum se hostem Christianorum Patrumq; esse abunde satis declarasset.

Pater Visitator, etiam si in propria persona nullum ipse, præter Quabacondonum, iussisset, mandabat tamen visitari & alios Dominos. Sicut è contra fuit ipse visitatus à diuersis Dominis Ethnicis: cumque iussisset visitari Dainangandonum nepotem & hæredem Quabacondoni, ita grato animo accepit hoc officium, vt etiam

Vt etiam munere Iaponico compensarit. Curauit quoque in riam Morindonum nouorum regnorum Dominum, qui post Qu^m cum condonum & Fachicondonum i^r regnum dominum (et in via coniux est filia adoptiva Quabacondoni) habetur potens mandus. Idem præstítit aliis multis Dominis, quorum quidam in executa humanitate & honore esset a Quabacondono receptus, dicantes se magno desiderio teneri nostre restitutio*n*is certè si tunc fuissimus restituti, multi magni Domini pro opinionem, quam habent de fide nostra optimam, Christi aggregantur. Nonnulli occulte aures præbuerunt Catechis*t* doctrinæ, interque eos filius Maiendamat^e Saimon trium regum Domini, & Quabacondono admodum familiaris. Quenam secum habet Darium Patrem Iusti Vcondoni, quem ne*p*tempe columnarum Christiani populi, industria Maiendam Saimon cœpit affici erga religionem Christianam, & auditore Verbo, tantum profecit, ut planè cogitaret de ineunda nostra ligione; verum quia erat inter viros Principes totius aule, magnæ mutationis periculum timebatur, si res in publicum venisset, in aliud tempus magis opportunum eius bap*t*mus est prorogatus, venitque ipse salutandi causa ad patrem, que se discipulum ingenuè professus est. Idem fecit magnus quidam Dominus regni Vnoisci, qui opera Vcondoni adductus nos*tr*os audiendos manus quidem dedit, sed eadem de causa prior, initiationem suam distulit. Sed & alii minorum gentium equites veritati cesserunt, & sacris vndis tinteti sunt. Quis prædicationi via liberior patuisset, multo maior neophytorum numerus fuisset. Sed propter impendentia discrimina sensim pugnandi erat.

Venit quoque honoris causa ad Patrem Nabunang^e genitum Findanocamon, qui paulo ante inchoatam persecutionem facta erat Christianus; & tunc quidem tantum erat Dominus viae Partis regni Isce, nunc vero Quabacondonus in Oiu. decem amplius partibus eius Dominatum auxit, atque idcirco inter maximos Iaponiæ Principes numeratur. Singularis amicus est Vcondoni, & bis salutatum venit Patrem, promisitque, cum permissus licebit, magnam in sua ditione hominum conuersionem, que aduocaturum multos Patres. Itaque ex omni parte patefacta est ianua ad conuersiōnem vniuersæ Iaponiæ.

Hoc ipso anno Quabacondonus Meaci rem planè nouam agressus est. Ut enim illustrem nominis sui relinquere memoriā,

oque in riam, totam Vrbem ingentibus fossis circumdedit, & ut Mea-
ost Qui cum renouaret, voluit Bonzios suis sedibus vel parœciis desertis
um in vnum simul domicilium, prope dictas fossas, cōmigrare. Quod
potent mandatum etsi fuerit durissi nūn, nec facile ab ullo vnquam alio
uidam executioni commendari potuisset, tamen paucorum dierum in-
, quod teruallo celerrimè, cum magno Bonziorum dolore, perfectum.
epetus, Quæ res dejecit omnino Bonziorum animos, tam propter acce-
tions. ptam contumeliam, quasi è societate hominum essent extur-
ni prop bati, & instar pestiferorum aut leprosorum in separatum locum
Christi compacti; mille ipsorum sectis in vnum quasi chaos redactis: tu
atechit etiam, quod creptis iam antè annuis redditibus, nunc parœciis
um reg quoque destituti, omni prorsus præsidio atque eleemosynis pri-
s. Qu uentur. Quare nonnulli eorum, cùm templa sua rediscire
quoru non possent, nouum vitæ genus complexi sunt; alii verò in ma-
endame gias angustias redacti sunt, exiguumque hominum habent con-
audiol nostru cùrsum, & paucas eleemosynas: Quibus rebus, mirum est, quām
aulz, in pub magna patet via ad conuersione in Meacensium, vbi initio ma-
us bapp gnis q magna erat in Euangelio disseminando difficultas, propter summa-
rem, ex ductus de cas rium go t. Qu hytorec nsim pro ne facie aus vna cem am ter ma eos est v n perio nem, lo atefacta nam ag meme riam Bonziorum cum ethnicis coniunctionem.

Iam multa particulatim cum magna ædificatione commemo-
rati posseant de Christianis, qui in illis regnis commorantur.
Sed, cùm annue hæ multam suppeditent materiam ad scriben-
dum, illis necesse est supersedere. Tantum describam, quam
rationem tenuerint in spiritu fouendo & conseruando Chri-
stiani in ipso persecutionis æstu, confecerunt inter se quasi
quoddam Sodalitium, Dominicis diebus in vna aliqua do-
mo conuenere, magnamque partem diei consumpsere in per-
tractandis rebus ad salutem animæ pertinentibus, nunc le-
gendo librum aliquem spiritualem, & conferendo de lectio-
ne audita, nunc simul orando, Deoque commendando popu-
lum Christianum, Patrumque liberationem: celebrando item
in eisdem domibus festa totius anni primaria; & per Quadra-
gesimam feriis sextis disciplinam faciendo, idque ad effusionem
sanguinis, maximè Hebdomada sancta. Memoriam enim re-
tinent Calendarii, cuius exempla idiomate Iaponico impressa
iam misimus. Ac Meaci quidem eiusmodi visuntur septem vel
octo Congregationes, non virorum modò, verùm etiam,
licet separatim, feminarum, quæ his exercitiis vtuntur. Ut
autem possint in illis perseverare, Dei prouidentia factum est,
vt singuli cœtus quosdam habeant zelo præstantes, quasi con-
gregationis Capita, quos cæteri magno amore & honore
comple-

LITERÆ ANNVAE

144

complectuntur. Quidam cæteris doctiores etiam concionant, & Christianam doctrinam tradunt, atque ita non solùm Christianos, verùm etiam institutione sua multos novos ciunt Christianos quotannis. Inter hæc capita præcipuus est Iustus Vondonius in regno Cangano, qui non solùm Spiritualibus sed etiam temporalibus, contemptis periculis & damnis, suisibus afflictos adjuvit. Is nūquam se a latere Parris, quamdiu Medicus fuit, dimouere voluit. Eadem caritatis officia exercet Iustus Darius in regno leteu, qui etsi sexagesimum ætatis annum cesserit, tamen pedibus media hyeme iter plusquam quinqua ta leucarum per densas niues confecit, ut viseret Patrem Meum vbi etiam usque ad abitum remansit. Idem in regno Sacai præfatus Jacobus Fabianus Rioques, qui ædes suas conuertit in templum altari instructum, eoque precandi causa Christiani conuent, & dum vicini eius Ethnici ei dicunt, si res perueniat ad res Quabacondoni, fore ut in crucem agatur, responderet, hoc sum omnino se desiderare. Nec minus eodem in genere Ora laboratur ab Augustino Ecunocamindono, & in regno Vau à Paulo Zamauchi, vbi licet exul inter medios viuens Ethnos Christianis sacris phuleris quadraginta initiauit, & in religione tiam nunquam conseruat. In regno Omi est Christianus nomine Bot, qui eodem spiritu impulsus è domo sua fecit Ecclesiam, & vero Christianos in fide conseruat & fouet, & multos veteribus non adjungit. Idem in regno Ouari præstat quidam antiquus Christianus, dictus Cōstantinus, & in regno Mino, coœcus nomine Ibias, qui magno cum fructu, ad mortem usque, etiam in modo persecutionis, ingenti numero auxit Ecclesiam in diuersis locis. In ditionibus Tacazuchi, quæ fuerunt Iusti Vondoni, loca quidam omnino integra manent & inviolata a defectione, cum magnis constantiæ argumentis. In regno Amangucciorum adhuc uunt Gregorius & Petrus antiquissimi Christiani inde à P. Xav. & Colmi Turriani temporibus, qui ut cumque sustentat Christianorum reliquis. Itaque Deus omnibus Christianis per lapidem dispersis, vbi cumque patres sedem figere non possint, reliquit remedia & adiumenta. Neque parum rem Christianam iauat, quod diuina gratia opitulante, quidam Christiani non constituantur fanore Quabacondoni, ut Augustinus Ecunocamindonus, & pater eius Ioachimus Riusa, & Quambioendonus Breiter, omnes primarii Christiani generatum in hac persecuzione diuinam experientur prouidentiam & curam, licet enim exulent, aliisque Dominis seruiant, omnes namen proprium.

hoc, facultatum incremento præter morem remunerati sunt. Quare neque illus est Iaponiæ Dominus alicuius momenti, qui non habeat secum aliquos Christianos magnæ autoritatis: ut omnittam alios ad excellum dignitatis gradum euectos. Ex utroque ergo Christiani, & quod manifestissimam cernant Dei prouidentiam, & quod Patres in Iapone remanserint, summam percipiunt consolationem.

Elapsis 22. diebus, omnibus Dominis Christianis visum est, expeditum ut P. Visitator, quandoquidem tanto honore exceptus esset, non præstolaretur redditum Quabacondoni, ne tanti lucri forte iacturam faceret, si enim in redditu suo eosdem fauores non continuaret, futurum ut tota legatio veniat in contemptum. Pater itaque misso quodam in regnum Ouari, ad petendam a Quabacondono licentiam, transit per Ozacam, ubi octo dies est commoratus, & nouus concursus factus plurimorum fidelium, qui inde in discessu Patris mirè collocrymarunt. Quid facient, si abs trahatur ab eis & Pater Organtinus, quem maiorem in modum, ob diuturnitatem temporis, quo eorum curam habuit, amant & reverentur? Hic Pater remansit cum fratre Ioanne Rodriguez, & ut Patis Visitatoris interpres, secundum ordinationem Quabacondoni, palam erat notus. Verum quantumcunque Pater ille versaretur in magno periculo, tamen Pater Visitator voluit eum Christianis, propter importunas eorum preces, sed post aduentum fratris Ioannis Rodriguez, relinquere.

Digressus Ozaca Visitator, paucis diebus attigit Firandū, Ethnici cuiusdam patriam, qui semper fuit capitalis Christianorum inimicus. Ibi degit Domina Mezia, D. Bartholomæi Omuradoni filia, matrimonio copulata cum unico filio & herede Domini Firandensis Ethnico & nostræ religionis inimico, quæ licet 17 ætatis annum non excedat, tamen tanta valet prudentia, & in fide constantia, ut multos etiam famulos Christianos hactenus in religione souerit; immo & totius patriæ Christianis omne detulerit patrocinium; et si ea de causa magnæ illi preferendæ fuerint calamitates, & maximè post defunctum suum patrem, Dominum Bartholomæum. Nam omnes semper artes ad eam peruertendam adhibuit, occasione huius persecutionis, infinitis iniuriis & contumeliis onerando Christianos, ipsique prohibendo omnem cū Partibus communicationem, Confessionem, & Missam at illa, virtute plusquam mascula à Domino ei communicata, prudentissime semper obluctata marito est, non nunquam audacter respondendo, se malle milles oppetrere mortem, quā in minimā rē sacrę

148 LITERÆ ANNIVÆ

nostræ Legi contrariam consentire. Vnde h[abebat] domi Om-
rium pulcris & deuotis imaginibus ornatum, in quod orandi-
sa frequenter se recipiebat. Solabatur quoque se reliquiarum
eratrum thecis, & granis benedictis, & responsis nostro ruin Par-
ad suas litteras, ad quos crebro scribebat, nec solùm ad Patres
randenses, sed etiam ad P. Visitatorem & P. Viceprovincialem.
Patres verò Omurenses non solùm scribebat, sed etiam elec-
synas pauperibus distribuendas mittebat. Denique patientia
Christianaque prudentia id in animis hominum effecit, ut
retur à quā plurimis, ac etiam maritus iam eò deductus sit,
non dubitetur, breui fore Christianum. Exemplo huius boni
minæ in eadem constantia persistit Domina Grazia filia Ach-
(qui occidit Nabunangam, & paucos dies imperium totius
ponit, obtinuit, cùm prius esset rex Tatigi) quæ, et si vxor sit
iisdam Domini gentilis inter Iaponios ferocissimi, ut tamen
gnouit alicubi agi de rebus fidei nostræ, ita commota est, ut
ipsa non posset, mitteret suam quandam feminam, quæ lectione
Catechistica interesset, ex eaque postea audiret, quicquid dictum
esset, tantuq[ue] profecit, ut, cùm aliter non posset, per literas ad
tres datas facultatem impetrarit, Baptismum accipiendi a pa-
triæ semina Christiana; quod fecit, non sine ingenti vita pen-
si marito innotuisset. Magnæ certè nobis voluptati est, viden-
tinas tanta pietate animique fortitudine inter melios Eti-
cos præditas, & in primis haic Græziam, quæ nunquam vel-
trem vel fratrem ullum de Societate continxerat, nec alind de
bus fidei cognorat, quam quod à femina illa didicerat, & ex-
ris Patrum, tractatibusque spiritualibus, quos ad eam miserant
rando Pater cum quatuor Dominis Iaponensisibus abiit Nang-
chum, ubi magna lætitia excepit sunt à Patre Viceprovinciale
liisque Patribus & fratribus, qui ibi degebant: inde verò duos
dierum interuallo P. Visitator ad visitandum Collegium Can-
canum concessit. Quæ verò restant de successu Legationis, in-
ligentur ex rebus particularibus Collegij & Residentiæ Arimensej.

DE COLLEGIO CANZUCANO, QVOD NVN
est in Amatusa, & de alijs Residentiis ditionis Arimensej.

IN aduentu Patris, ad hoc Collegium ingens gaudium Pa-
tribus & fratribus obortum est, qui numerum quadragesimi
tunc excedebant: cùm in coniuncto seminario censerent
alumni cisciter nonaginta. Et quia Dominus Protasius Arima-
do

donus ex graui morbo, quo decubuerat, adhuc languebat, nec poterat tam citè Patrem inuisere, misit certum hominem, qui renuntiaret, se quamprimum per vires posset assuturum. P autem Visitator de eo conueniendo cogitans, non existimabat id temporis publica & solempni Cærimonia, (quemadmodum alioquin decebat) lignum S. Crucis, ensem, pilicum que, quæ S. D. N. Xistus V. per Dominos Iaponios ei miserat, esse porrigenum, tum quod ægritudine dicta detineretur, tum quod Quabacondonus nihil dum de tyrannide sua remiserat: quare si res hæc innotuisset, facile poterat D. Protasius in aliquod venire discrimen. Verum ipse nullo modo voluit rem hanc sine debita solempnitate perfici, maxime quod tunc Arimæ nulli essent externi, consideretque plane subditos suos non esse rem publicaturos. Deinde aiebat minime conuenire honori suo & existimationi, si dum sua Sanctitas tantæ benevolentia & gratia ipsum prosequitur, mittendo thesaurum tam preciosum ligni S. Crucis, non omni, qua possit, celebritate, illum reciperet; quare & volebat omnes equites & Dominos suæ ditionis primarios conuocare, & magnum quasi festum instituere cum solenni processione & magnifico apparatu. Sed quia res erat periculi plenissima, facileque poterat ad aures Quabacō doni perferri, post varios discursus & nuncios hinc inde factos, decretum est, ut actio hæc institueretur quidem cum solempni cærimonia, sed intra Ecclesiam: processiones autem cum festis publicis non celebrarentur, nisi post P. discessum, idque eo nomine quod Dominus Protasius sanus Meaco reuertisset. Cum ergo Arimensis Ecclesia, alioquin ampla, referta esset populo; multique alij essent in porticu, & circum aram maximam, tabulæ imposita staret dona suæ Sanctitatis ad D. Protasium, præsentibus quoque quatuor Dominis Iaponensisbus veste pretiosa amictus, cum organorum aliorumque instrumentorum strepitu inchoata est Missa solennis, factis operante Patre Visitatore, cui seruiebant Seminarij alumnii. Deinde habita concio est, in qua declaratum est, quis scopus quatuor Dominorum Iaponenlium in hac Legatione fuerit; cur tantus honor in urbe Romana eis delatus, nempe ut nouellorum Christianorum animos sua Sanctitas magis ad pietatem accenderet: nec aliam causam esse, cur honoris causa Domino Protasio, per nepotem suum Dominum Michaëlem, hæc munera misisset. Prolixè quoque expositum fuit, quanto in pretio Sanctæ Crucis lignum semper fuerit, sic ut in unum nunquam fuerit, nisi ad Principes magnæ dignitatis. Aderant ergo præstituto tempore, ut erat constitutum, Iaponenses Domini:

Kk 2 Dominus

Dominus Michaël solenni ritu ferebat suæ sanctitatis breue, in possum arcuvalde elaboratæ, & precioso velo contestæ, stipitusque alijs dominis. offerebat D. Protasio agenti in Sacello majori, qui magna reuerentia & submissione prosternendo se ante Sanctitatis Breue, (quod summæ reuerentiae apud Iaponios indicium est) arcu manu apprehensa, & in caput sublata, Breue appicit, & Patri cuidam ponè astanti dedit, qui illud clara voce latravit, Patre Visitatore interim, cum pluiali splendido, quo Sanctitas in Iaponem miserat, cum Diacono, subdiacono, aliis ministris proximè aram sedentibus. Lecto breui latino, lectum eiusdem exemplar idiomate Iaponico à quodam fratre. Compruit deinde Dominus Michaël ante Patrem, tenens manu glauaginatum; Dominus verò Mantius cum galero; Dominus Martinus cum vagina gladij argentea inaurata, & denique Dominus Julianus cum Breui, nam lignum sanctæ Crucis relictum est intari. Post hæc subirdo Dominus Protasius cùm prouidisset, & genante Patrem flexisset in altaris gradibus; Pater se erexit, & recitat primū aliquot orationibus ex Rituali Romano, reuerentia accepit sanctæ Crucis lignum, quod erat insertum fusili ex Crucis, in cuius summitate erat Crucifixus & catena aurea, quæ cùm monstrasset, Dominus Protasius iterum in terram venerabundus se abiecit. Pater deinde illud capiti eius imposuit, postremò in collum his verbis iniecit: Accipe Lignum sanctæ Crucis, &c. quæ sunt in eodem Rituali. Secundò Pater accensem è manu Domini Michaëlis, & Domino Protasio porrè dicens: Accipe gladium, &c. Denique galerum capiti eius posuit, dicens: Accipe pileum, &c. Tum Dominus Protasius letitia eadem reuerentia, more Iaponico se submittendo, acceptatione à Patre, se erexit, & in locu suum rediit, ensemble domino Leoni, pileum verò d. Sancio, fratribus suis. Vaginaverò ensis præcipuo cuidam genero suo; qui manibus, toto sole nisi huius actus tempore, hæc omnia tenuerunt. Et breue sanctitatis eodem tempore locatum erat in Domini Protasij spectu. Tanta autem fuit lætitia Equitum, Dominorum, & alium, qui maximo numero ad hanc actionem cōfluxerant, ut videarent à Christi Vicario, tam nouo & inaudito honoris genmis, nonnulli quoque & Deo Domino nostro ac Patri Visitatori gratias egerint. Dum autem Pater, completo diuino officio, alijs Parribus & altaris Ministris se recipit in Sacrarium; Domini quatuor Iaponeuses adierunt Dominum Protasium ei ca-

gratulaturi, qui vicissim magno affectu gratias egit Domino Michaëli, tribusque reliquis, quod labores tam longi itineris sustinuerunt, tantumque thesaurum à summo Pontifice, cum tanta sui nominis amplificatione, attulissent. Similiter Pater Visitator cum aliis Patribus ei gratulati sunt, ipse verò totis artibus exultabat, multoque animi sensu grates agebat pro favore, ipsius opera per sanctiss. D. N. præstito. Abierunt inde omnes vna ad palatium Domini Protasij, muniberisque Pontificiis in locum perbellè ornatum, more Iaponico, maioris honoris causa, repositis, cognati omnes magna contentione agebant gratias & P. Visitatori, & Domino Michaëli. Dominusque Protasius palam affirmabat, sibi in ipsa receptione sacri ligni Crucis nouas vires accessisse, & ad aliam vitę rationem instituendam obligatum. Et mox curauit fieri arculam auream, in quam sancta Crux imponeretur; putabat enim cā, si nuda deferretur, non satis reverenter tractari.

P. Visitator tandem Canzucam reuertit, relictis Dominis Iaponensibus apud D. Protasium, quorum causa multa spectacula, aliaque publica lœtitiae signa, edita sunt. Post hæc p. Visitator profecitionem instituit ad Dominum Sancium Omurandonum, D. Bartholomæi filium, cui eadem cærimonia & solemnitate tradidit sacram lignum & ensim, quæ ex parte suæ sanctitatis Dominus Michaël attulerat. Iaponenses adieciunt D. Protasium ei congratulando: recepitque eadem reverentia & gratiarum actione, qua D. Protasius.

Regressus deinde p. Visitator ad Collegium, cum p. Vice provinciale visitationem inchoavit; magnamque consolationem accepit ex conspectu tot fratum, in remotissimis istis partibus longè ab orbe Christiano disiunctis versantium, tantoque spiritus feroce spiritualique animi voluptate Deo seruientium, ut speciem planè præberent Collegij Europæi.

Hoc tempore, è principibus viris, qui venerunt salutatum Patrem, fuit Dominus Ioannes; qui (quoniam Meaco nunciabatur Quabacondonum non cogitate de Patribus restituendis, foreq; necessarium, ut Collegium Canzueanum, ob portus marini celebritatem, è medio tollatur) operam suam offerebat pro conseruando Collegio, in ditione sua; posse enim nostros ibi, cūm sint extra hominum concursum, minore periculo, magis occulte versari. Domino verò Ioanne Canzua egresso, Meaco per literas cognitum est, Iconocamum in reditu suo valde abalienatum à Patribus, eo quod p. Visitator nulla sui ratione habita, pro offerenda Legatione elegisset Cambioiendonum patrum sibi amicum. Idē di-

Kk 3 cebat

LITERÆ ANNVAE

150
 cebat Cangonocamus; quaoquam non apertè id diceretur, tantum sermone circumferebatur. Quandoquidem illi ex parte Quabacondoni Patrem vocassent, & tam officiosè comitauissent, non debuisse honorem hunc alijs deferri. Quare P. Organus, huius totius rei conscius, curauit eos visitari, optimisque rationes reddi, cur electi non fuissent: nempe, quia Meaco absente cum P. Visitator aduenisset, neque ullum mandatum reliquisti possent, sed etiam culpe aliquius rei essent. Cum enim iussisse vocari Patrem ex urbe, eo non expectato, nullaque commissione relata, discessere, forre quod existimarent, Legationem Quabacondono, cuius ingenium norant, non fore admodum gratia. Verum ut viderunt, tanto applausu & triumpho receptam, sicut atque etiam indignè tulerunt, tantam rem sua open auxilio non esse perfectam. Quocirca nec ullam admittente querunt excusationem, maximè Iconocamus, qui diserte militatur, se nomen nostrum apud Quabacondonum delatum quod necdum à conuersione nostrorum Christianorum abstinerimus, omnibusque ministeriis nostris, ut alii, fungeremur. Rurales vnde spargebat, & alios Dominos, Quabacondoni amicos & familiares, nostræque fidei hostes, sibi adiungebat, ut nobiscus eusatis, res nostræ, omniumque Christianorum Dominorum discrimen vocarentur. Inter ceteros peruerterunt Amascitam intimum Quabacondoni amicam, qui Legationem praesentans, eique persuaserunt Legationem fuisse falsam, & commentarium Patrum, ut sic in gratiam redirent, & integritati suæ restuerentur. Egetunt quoque cum Iacuino capitali nostro in inicio, qui fuit primus exilij nostri autor, semperque minatus est, effectum se, ut ne unus quidem e Patriis in lapone remanserit, qui, ut Quabacondono est admodum charus, & summa virtute, et libertate, ita in magnam trepidationem omnes Christianos coniecit. Haec cum agerentur Meaci, & quotidie a Dominis Christianis recentes nuncijs afferrentur cum feria admonitione, ut occultaremus, dissoluerosusque Collegium, Nouitiatum, & minarium, ne occasio daretur maioribus periculis, omnes etiam in magno more & afflictione, crebrisque orationibus, sanctis sacrificiis, & castigationibus corporis rem Domino commendabamus, multisque consultationibus vtebamur.

Interim Iconocamus et si cum aliis nostris inimicis à peruersa illa mente non discedereret, tamen habebant, nescientes an gravata futura esset accusatio Quabacondono. videbat enim Augustinus Eccl

IAPONENSES.

159

Ecuno camindonum valde addictum Quabacondono: & Iacuinus, licet nostris infestissimus, eodem Augustino, ita Deo prouidente, vtebatur patrono & Protectore apud Quabacondonum. Sed tamen tandem inimici nostri suis sermonibus Legationem Quabacondono suspe&tam reddiderunt, dicentes: Nostros nunquam è Iapone discessisse. Quo auditio, mutato vultu subiecit, se omnes occisurum. Sed quia tum progressus non est in hoc sermone, nec quæsiuit, unde id scirent, vel quo loco essent res nostra, imò ad aliud argumentum transit, nihil præterea ausi sunt hincere.

Iconocamus & Cangonocamus, prædicti gubernatores Nangasachentium ditionis Vcamensis, antequam Quabacondono de nobis loquerentur, magna celeritate mandarunt suis Officialibus, vt tollerent omnes Cruces, quæ erant in ditione Vramensi, quod & fecerunt, re primū P. Rectori Nangasachenſi indicata, dicentes, se non posse non exequi, quod eis mandatum esset, sublaturos se cruces, sed nullam aliam Christianis irrogaturos iniuriā. Quia re cognita Christiani, se potius mortem oppedituros dixerunt, quam passuros vt Cruces dejicerentur. Sed P. Visitator & P. Provincialis ad cauenda maiora mala existimarunt permitendum esse, vt tollerentur, & decenter conseruarentur, donec in suum locum melioribus temporibus restituerentur. In hac turbatione etiam rumor percrebescerat, nos fuisse Quabacōdono delatos, ipsumque summo furore accusum mādasse Iconocamo & Cangonocamo vt irent Nagasachum, vt funditus euerterent illā Ecclesia, & quotquot inuenirentur in Scimo. Alii dicebant, illos gubernatores venire, vt in exilium mitterent Omurandonum & Arimandonum; imò non deerant, qui dicerent eos adaeptire, vt vtrumq; ē medio tollerent. Veritas autem, quam ex literis P. Orogantini cognoscimus, & ex aliis, erat hæc: nos verè fuisse accusatos, & Quabacondonū iussisse Iconocamo & Cāgonocamo, vt subito proficisceretur versus partes Nangasachēsiū: vnde quiuis occasiōne hausit, effutiēdi cōtra nos, quicquid libēret. Interim variū Christiani ex diuersis partibus cōfluebant, vt præteriorū rationē redderent Patribus. Existimabant enim iam appropinquare tempus profundendi sanguinem pro fide. nam videntes Quabacondonum, post exceptam tanto applausu & honore Legationem, in veterem eumque majorem recidisse furorem, cogitabant omnia iam pessum itura, nec ullam superesse spem liberationis. Verū Patres fredi fiducia singulari, quam in Deo benedicto collocarāt, experiētiaq; crebra auxiliū diuini in simili-

bus tempestatibus, non dubitabant, se hoc quoque licet prati periculo liberandos. Atque hac pace & serenitate animi, maximè in Superioribus elucebat, mirum est, quantum animi sint cæteri Christiani: Siquidem in rebus societatis cernebant minimam quidem factam mutationem. Dum hæc aguntur, Moco adest Omurandonus & auus Arimandoni, cum multis libris Patris Organtini, & omnium Dominorum Christianorum partium, qui ardenter rogabat P. Visitatorem, ut cœtatis omnes in locum tutum transferret, & Ecclesias in formam redigeret, vt similes essent profanis domibus, aut eas clauderet; vt si Quabacondonus veritatem rei examinaret, susciperet, Patres deprehenderet innoxios, intelligeretque vivere in occulto, quasi exules, atque ita occasionem caperet placanda. Scribebant iidem Domini præterea Iacuimum dum eos reprehendisse, & comminatum esse; si post redditum mandopii & Omuradoni non exterminarent subito PP., rationibus suis se eos deserturos, non posse se, quantumvis velle, fauere, cum Quabacondonus proflus abhorreat à Patribus, à ligione ipsorum. Eisdem minas elecerat in Gominū insula Genæ, & Tonum Firadensem, ambos Ethnicos, quod Patres in provincias deportassent. Vnde & Dominus Gotanus per nunc admonuit Patres, ut discederet; posse eos tempestate sedata non Quæ res illarum partium Christianos in magnas afflictiones lacrymas coniecit. Idem tentauit Tonus Firandensis, mittens quos, qui ex se Domino Hieronymo & Dominæ Isabellæ perderent, non esse iam tēpus vel retinendi Patres in ditione ipsorum vel profiteri Christi religionē, nisi velint iacturā facere totius. Sed Hieronymus in fide firmus & cōstans, et si sciret, vnde cīcī isti venirent, percontatus est, nū ista monuissent nominēni? cumque respoudissent, Non: Si, inquit, non venistis Tonmine, non aliud habeo dicere vobis, quām me meosq; fratres de ab aui mei tēporibus fuisse Christianos, & tales nos velle nō; nec, quia Christiani sumus, vñquam destitimus fideliter servare Tono. Breuiter, non solum non dimisit Patrem, quem in tria sua detinebat, sed etiam cogitabat recipere electos à God.

Hac temporum iniquitate Pater Visitator, & Pater Vicequincialis varia consilia, tam cum aliis Patribus, quam cum dominis Arimæ & Omuræ, habuerunt, ut remedium aliquod affrent tum hominibus, tum terris ipsorum. Et ad demonstrandas quanta conueniebat, fidelitatem, Pater Visitator eos secundum certiores reddidit omnium, quæ Meaci gerebantur, indequæ

Dom.

Dominis Christianis scribebantur; addebatque nos potius paratos esse mori in Insula aliqua, deserta, quam in discrimen deturba-re peritos, eorumque fortunas; si autem illis aliud videretur, Patres eorum ditione excessuros. Verum, quantam virtutem iam dicti Domini in hoc turbine Ecclesiæ ostenderint, verbis exprimi non potest. Si enim alias in persecutione, nunc certè omnem expectationem nostram, eorum virtus superauit, faci-nusque edidere æterna dignum memoria, ab omnibus Europæ Principibus magni aestimandum. Nam ambo audacter respon-dent; se etiam si capit is periculum adirent, nullo modo passu-ros, ut vel minimus frater, eorum terris excederet. Nec non pos-se se id permittere sine graui præiudicio suæ existimationis, & manifesto discrimine totius Christianitatis, eoque magis, quod Patres dimissi non possent habere locum in quem se reciperent. Præterea, sicut Patres toto superiore quadriennio cum periculo vitæ & fortunarum in eadem ditione remanserunt, à quo tan-tamen diuina gratia sunt liberati; sic & nunc remansuros, eodem Deo protegente; eoque amplius, quod sicut alias fiduciam ma-gnam collocascent in Cruce miraculosa, quam Dominus noster eis ostendit Arimæ, (ut scriptum est proximis annuis) ita multo magis nunc debere confidere, se virtute preciosi ligni S. Crucis, à Vicario Christi misli, à nouis periculis liberandos. Ne tamen humanæ prudentiæ & circumspectioni omnem viam præclusisse viderentur, iudicarunt expedire, ut ex urbe Canzucana, ubi portus est maris, & locus satis publicus, Collegium cum Domo proba-tionis, transferrentur in locum ditionis interiorem, siue coniunctim siue separatim, offerebatque D. Protasius loca, quæ ad id viderentur magis opportuna, adiuncto auxilio & hominum, & lignorum necessariorum. Existimauit quoque Nouitiatum remo-vendum à propugnaculo Omurano, propter frequentem concur-sum Ethnicorum, duoque alia loca, quod migrari possit, nomi-nauit. Deinde, ut aliquot primariæ ædes, particulatum autem Arimæ & Omuræ, & aliquæ Ecclesiæ, per quas Ethnici iter habe-rent, sic accommodarentur, ut foris non præberent speciem Ecclesiarum, in quibus Patres delitescant: sic enim vacuos futu-ros omni periculo, & populum in sua deuotione persecueratu-rum, non necessarium esse istum externum apparatum ad reti-nendam pietatem, satis esse, si Patres non absint, quorum opera visitentur, & sacramenta eis administrentur.

Denique, ut magis eluceat constantia horum Christianorum Principum, sciendum est, etiam si nos retinendo in suis ditionibus

contra Quabacondoni mandatum in discrimen vita & som
narum se conjecterint, tamen, quamdiu Legatio expectata
opinio increbuit Quabacondonum studio dissimulasse omni
donee peracta Legatione nos in pristinum statum restituere.
Verum, cum nunc post perfectam Legationem id factum non
imò dixerit, se trucidaturum omnes quorundam de nostris ele
in Iaponia, & sanctam legem nostram radicibus euulsurum, no
quoque recaeter de criminis confitæ legationis sint delati, ce
rum est periculum in nobis retinendis esse magis manifestum,
tamen, his non obstantibus, Domini illi noluerunt consentire
nostrum excessum. Sed quia Patribus visa est res maximi peric
ram multos simul versari in loco, ita ab hominibus frequenta
actum est de transferendo Collegio & Nouitiatu in Amacusa.
Quod cum D. Protasius nulla ratione probaret, opus fuit P. V
isitatorum Arimam proficiisci, & deducere hominem a sententi
qui tandem assentit ut Collegium transferretur Amacusam,
ea conditione, ut minimum seminarium in sua ditione rema
ret. Omuradonus verò noluit consentire, ut Nouitiatus trans
ferretur Amacusam, nisi adjuncto pacto, ut præter Patres, qui cur
gabant Christianorum, Omuræ quoque manerent illi, qui
bant operam lingua Iaponica addiscenda.

His ita constitutis, P. Visitator certiore reddi curauit Don
num Ioanné Amacandonum, qui etiam instabat atq; etiam
Collegiū cū Nouitiatu & seminario in suam ditionem immig
rēt; nam præterquam quod summo amore prosequeretur Pat
ribus hoc perfugium offerebat, hoc quoque operæ precium
eturi eramus, ut inter ipsum & Augustinum pax magis con
maretur.

Ac quia difficile erat, subito instituere migrationem hanc
maximorum domiciliorum, (in quolibet enim, de nostris, alii
nis, & famulis, numerabantur centum capita) maxima diligen
tia sumus, tum in aptando Seminario in loco quodam, dicto h
eirao, tribus passuum milibus ab Arima disiuncto, tum in loca
do Collegio & Nouitiatu in vrbe Amacusana. Nam, cū egerem
multorum auxilio & brachio istorum Dominorum, D. Protasius
omnes homines necessarios subministravit, sic ut quotidie open
essent nunc ducentæ, nunc trecentæ, sæpe etiam mille. Vnoq; ca
citer mense eò productum est ædificium, ut omnes mirarentur
quo inerant duas aulae grandes, quæ continerent 90 alumnos, c
luis cubiculis pro decem Patribus & fratribus aliisque necessari
locis. Qua in re Arimandoni imprimis eluxit singularis in no
am.

IAPONENSES.

155

amor & studium . nam & ipse id temporis in propugnaculo Ari-
mensi & Scimanbarano operam dabat certis structuris erigendis,
magnumque suorum hominum numerum continuò occupabat
ex Mandato Quabocondoni; & tamen , neglectis rebus suis , in
nostras totus erat intentus.

Eodem tempore Amacuse, ex ædibus, quas illi Tonus dederat,
& nos antè habebamus, extractum est Collegium capax hominū
è Societate 60, ac præterea 60 alumnorum simul & famulorum.
Hanc Collegii & Nouitiatus fabricam Dominus Iannes , vt a-
more eodem in Societatem , ita pari celeritate & numero opera-
rum, quo D. Protasius, ad culmen perduxit. Inter ea res Arimenses
& Omurense ita sunt compositæ , vt manentibus licet Patribus
nullæ ibi Ecclesiæ fuisse viderentur; Christianisque indicatum est,
hanc moderationem necessariam fuisse, vt D. Protasii & Omura-
doni res tuiore loco essent: & quamvis solaremur eos, spe sedan-
da breui tempestatis, nō potuerunt tamen illi se à lachrymis ab-
stinere. Ut vero omnibus constaret sincerus animus D. Protasii, &
Christiani magis animarentur , voluit ipse cum multis equitibus
suis erigere ingētem Crucem, intra arcem suam Arimæ, instituit
que ut quaque Dominica unus è Patribus sacrum Missæ in pala-
tio suo faceret, & exhortationem ad populum haberet. Imò non
semel dixit, si opus sit, prouinciam suscepturum concionandi E-
quitibus suis & aulicis.

Non deerant hoc tempore noni nuncii Meaco allati de re-
bus Quabacondoni, certoque referebatur nos esse accusatos, no-
uamque suspicionem de Legatione illi obortam ; curassè quoque
scribi ad Viceregem epistolam valde superbam & arrogantem, in
éaque affirmasse, se nostros omnibus suis regnis exterminasse , eo
quod imperia doctrina peruersissimæ legis sua Iaponios imbuil-
sent, minatum denique si in regnum suum redirent, se eos mem-
bratim concisuros.

Creuit metus aduentu Iconocami & Cangonocami ad urbem
Nangaschanam, quorum vterque dicebatur in comitatu habere
duo millia militum . Meaci quoque multa consilia agitabantur
inter Iacuinum & alios apud Quabacōdonum. Quidam aiebant,
si Nangasachi Ecclesia euertatur, & Patres amandentur , fore,
vt naues Lusitanorum non redeant, pereantque maximi mo-
menti commercia: Alii negabant id futurum, inter quos erat
Tonus Firandensis, & Iacuinus, qui postea jactauit , sine dubio
Ecclesiæ Nangasache psem redigēdam in cineres , rē a Quabacō-
dono nō alia de causa differri, quā quia ibi adhuc ageret Legatus,

co vero

eo verò digresso, nec illam nec vllas alias in his partibus perm
furias . Itaque cùm omnes essem̄ contrarii nobis, nullus aud
causæ nostræ suscipere patrocinium, vnumque remedium &
gum supererat, omnem spem & fiduciam reponere in prou
tia diuina. Nihilominus Pater visitator & Pater Viceprovincie
decreuerunt ad breue tempus cum aliquet Patribus con
tribus & aliis Nangasaci hærere, tum quia impendebat
quo appellere solet Nauis, & expectabatur aduentus Iconoc
& Cangonocami, tum, quia quamdiu ibi erat P. Visitator
mine Legati, poterant etiam palam & sine periculo remane
lii Patres, quasi eius socii : Etsi prius purauit adeundum Colle
Amacusanum, vt fratres solaretur, & in Societatem recipere
tuor Dominos Iaponenses, qui Romæ fuerant. Hi enim vlo
exitu suam profectionem clauderēt, postquam à Deo electi
vt magna qædam opera in Iapone perficerent, & cum P. Vi
tore Meaci magno honore affecti essent, muneraque Sancti
N. D. Protasio Arimandono & D. Sanctio Omurandono
lissent, planè decreuerunt, seculo deserto ex Christi consilio
ciatatem nostram inire. Quod etiam si ante profactionem Mo
sem facere constituisserint, tamen tandem maluerunt primis
nibus antè dictis negotiis finem imponere.

Cœperunt ergo magno studio & submissione animi obvi
P. Visitatorem, vt ipfis aditum daret ad Societatem, qua res
gnum gaudium & consolationem omnibus attulit. Nam cu
tempore in summo discrimine nostra omnia versarentur, &
jores in dies calamitates capitibus nostris impenderent; cog
quoque eorum tam essent copiosi & potentes, vt nihil illis de
potuerit, admiranda apparuit Dei prouidentia in hoc eorum p
posito, & maximè in Domino Michaële, & Domino Mantio,
nullis conatibus matrum, et si infestissimarum, passi sunt se a
no consilio absterreri: quin & Mantius fratri suo lustro, iuuen
annorum, auctor fuit, vt eandem viam ingredetur: exemplu
nim eius ita commotus fuit, vt non multo pōst, expugnauis
nibus difficultatibus & maternis minis, ac Icodoni sui consang
nei, aliorumque, Mantium sequeretur, libere respondens suis
passurum potius, vt in mille frusta dilaceretur, quam vt voto
non faciat satis. Et Dominus Michaël, cū gratias ageret Domini
Protasio, affirmauit, se potius ingressurum Societatem, quam in
cepturum quodus regnum vel dominium quantumcumque
gnum, vt est Arimense, si offerretur. Omnes autem quartuor dic
tabant, neque existimationi suæ neque saluti animalium suarum
conu
nefic
das re
totos
mon
aliqu
diffe
1591
pōst
se vi
fore
H
quo
cui
statu
alia
littu
cam
ex e
omi
tes
gini
pos
Qu
alla
hon
uen
P. V
ius
ope
gen
mu
ing
sec
mu
an
Pa
ter
Do
du
de
con

conuenire, si ingratii essent Domino Deo, & nō se, pro summo beneficio, (quod ex omni Iaponia soli ipsi delecti essent, ad spectandas res tantas in Europa, tantosque honores vbiique recipiendo) totos vicissim Dōo offerrent: atque hoc ipso facto omnibus testimonium relinquerent, quanta vidissent. Denique postquam dies aliquot exercitiis spiritualibus dedissent, & facti sui rationes expēdissent, P. Visitator eos Amacusam duxit, & ad 25 diem Iulii anni 1591 in S. Iacobi festo sunt in Societatem recepti, sicut & octauo post die Manti frater Iustus. Omnes autem nunc tale p̄ebent de se virtutis exemplum & specimen, vt nō dubitemus eos aptissima fore instrumenta ad conuersionem Iaponiæ.

His peractis Patres regressi sunt in portum Nangasacanum, quo ex Cina Lusitanorum Nauis ad 19 Augusti diem appulit; in cuius aduentu intelleximus, quod optabamus cognoscere, felicē statum Ecclesiæ sanctæ, Regiæ Majestatis, & Paternitatis Vestræ, aliaque diuersa noua de rebus Europæ & Societatis. Appulsa ad littus nauis, statim aduolarunt officiales Iconocami & Cangonocami, eamque noctu diuque custodierunt, ne per scaphas aliquid ex ea efficeretur: aiebant enim Quabacondonum velle coēmere omne aurum nauis, & idcirco mādasse, vt annotaretur, quot partes auri in naui essent. At Lusitani restiterunt, & iam dilapsis triginta diebus, cūm rāedium continuæ illius custodiæ deuorare nō possent, constituerunt occultè submittere Lusitanum aliquem ad Quabacodonum, qui eum huius rei certiotem redderet. Interim allatæ sunt litteræ, Iconocamum & Cangonocamum cum magna hominum manu tendere Nangasachum, & quoniam de causa aduentus non constabat, magna erat in portu trepidatio. Quia verò P. Visitator, post acceptas Meaco literas, timebat, ne magna huius tempestatis pars incumberet in Societatem & Christianos: operam dedit, vt quamprimum mitigarentur animi Dominorum gentilium, & imprimis Iconocami, misitq; qui eum visitaret, simulque ad suam ditionem peruenisset. Vbi verò Nangasachum ingressus est, subito misit quandam Patrem, qui eum inuiseret, & sequenti die ipse eum inuisit, & licet deprehenderit Cangonocamum humaniorem factum, Iconocamus tamen persistebat in sua animi alienatione, imò disertè aiebat, nullum supereffe remediū Patribus, & actum esse de nobis apud Quabacondonum. Erant id temporis ibi multi mercatores Meacenses & Sacaiani, & variorū Dominorum Iaponiorum Procuratores, qui ad aurum coēmeandum plusquam triginta millia ducatorum attulerant. Hi cūm videbent, quod spectarent consilia dictorum gubernatorum, publice

ceque diceretur; Quabacondonum velle comparare omnia
sed pretio longè discrepanti ab eo, quod obtulerant Mercato-
dictis fidem adhibebant. Quare Lusitani statim se in nauem
cepere.

Iconocamus verò varios nuncios submisit, qui cum Ptra-
nauis de negotio auri tractarent: sed per officiales ei indica-
uit, se hac in re nihil effecturum apud Lusitanos nisi open-
trum, qui apud eos in magno precio essent, idque experientiu-
batum; ad quod respondit se non egere opera Patrum, posse
quicquid vellet, ipsum cum Lusitanis transfigere. Verum posse
nec Præfetus nauis nec Lusitani eius votis fecerunt satis-
effici potuit, itaque molliri eius animus caput, & per vnu-
cialem, qui erat Christianus, aliosque Christianos, quo-
tes habebat, legationem admodum benignam instituit ad Pi-
tatem, rogans ut ne operam suam in hoc negotio denegaret.
Sed ut Pater, probè perspiciebat, quò vergerent eius o-
tus, & quid conueniret agere Lusitanos, ita negotium di-
esse arduum & difficile. atque ita mensis integer Iconocamus
non sine magna molestia, exiit. Pater autem sciens Iconocamus
non habere à Quabacondono potestatem faciendi quicquid
tra nauem, licet eam iactaret, eumque reformidare respon-
quod Lusitani à Quabacondono expectabāt, ita rē vniuer-
bil concludendo, transfigit, ut Iconocamo & Cangonocamo
de fuerit factum satis. Nam sancte ei promiserunt, se in postea
causa Patrum patrocinaturos, commonefacturosq; Quaba-
donum, conseruari non posse consuera inter Iaponios & Lu-
sitanos commercia, si Patres Iapone exigātur. Interea cognovit
Lusitanum suptā dictum, cum Meacum attigisset, certiorē
didisse Quabacondonum de conatibus Iconocami & Cango-
cam in extorquendo omni auro, eumque re intellecta, ma-
furore accensum in vtrumque, amicosque eos motuisse de in-
dente eis periculo, ipsi certe, ut didicerunt Lusitanum redi-
responso contra se impetrato in fauore Lusitanorum, cogi-
de capessenda quam primum fuga, post longā cum Visitatori,
& postea ipse Cangonocamus inuisit, tractationem. Tandem
Istanus cum equite Quabacondoni Nangasachum appulit,
eques magna humanitate Lusitanos allocutus est, & grauius
Iconocanum & Cangonocamū inuestitus, aperte affirmans: Qua-
bacondono vehementer displicuisse vtriusque factū, vt volum
ti suæ omnino cōtrariū: se omnē Lusitanis in mercib⁹ distrahebāt
relinquere libertatē, mandauitq; officiales, qui molestiam N-

atual
Script
ius e
ipſin
fuit,
mult
port
dicu
hoc
dein
catis
rum
iam
ram,
quid
his p
C
let in
regē
stolā
capit
mor
terē
rēt, a
P.O
exen
torē
erat
casic
Qua
re, q
que
nerē
suis
perl
no,
epist
frate
adea
eum
cont